
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM

Số:        /KH-UBND

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Quảng Nam, ngày     tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tăng cường hợp tác, vận động viện trợ 

của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài và các đối tác năm 2025 

Thực hiện Quyết định số 1673/QĐ-UBND ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh 
về ban hành Chương trình tăng cường hợp tác và vận động viện trợ không hoàn 
lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân 
nước ngoài dành cho Việt Nam của tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021 - 2025, xét 
đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 166/TTr-STC ngày 10/4/2025; Ủy ban 
nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tăng cường hợp tác, vận động 
viện trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài (PCPNN) và các đối tác năm 
2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đánh giá kết quả viện trợ PCPNN trong giai đoạn 2021 - 2024.
- Đưa ra các giải pháp khắc phục những vướng mắc, khó khăn, hạn chế và 

chia sẻ kinh nghiệm công tác PCPNN giai đoạn đến.
- Qua Hội nghị, thiết lập và duy trì mối quan hệ lâu dài giữa tỉnh Quảng Nam 

với các tổ chức PCPNN.
- Đề xuất nhu cầu vận động viện trợ của tỉnh trong thời gian tới phù hợp với 

tiêu chí tài trợ của các tổ chức PCPNN.
2. Yêu cầu
- Công tác chuẩn bị, phối hợp với Cục Ngoại vụ và Ngoại giao văn hóa, Ban 

Điều phối viện trợ nhân dân (PACCOM) và các tổ chức PCPNN chặt chẽ, chu 
đáo, đảm bảo Hội nghị tổ chức đạt mục tiêu đề ra.

- Việc tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; 
tranh thủ sự ủng hộ, hỗ trợ của các tổ chức quốc tế và các tổ chức PCPNN.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ
1. Thời gian: dự kiến ngày 16/5/2025 (thứ Sáu).
2. Địa điểm: tại thành phố Hà Nội.
3. Thành phần: dự kiến khoảng 200 đại biểu.
- Về phía Trung ương: 
+ Đại diện lãnh đạo Bộ Ngoại giao;
+ Đại diện Lãnh đạo Bộ Tài chính;
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+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN (COMINGO);
+ Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam;
+ Đại diện lãnh đạo Cục Ngoại vụ và Ngoại giao văn hóa;
+ Đại diện Ban Điều phối viện trợ nhân dân (PACCOM).
- Phía tỉnh:
+ Đại diện Lãnh đạo UBND một số tỉnh/thành phố tiêu biểu;
+ Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Quảng Nam;
+ Đại diện lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, hội đoàn thể;
+ Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện;
+ Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam.
- Phía các tổ chức PCPNN/tổ chức quốc tế/tổ chức PCP trong nước:
+ Đại diện các tổ chức PCPNN, nhà tài trợ;
+ Các tổ chức quốc tế/ tổ chức nước ngoài;
+ Các tổ chức phi chính phủ trong nước (tham gia vận động tài trợ cho tỉnh);
+ Cá nhân nước ngoài/người VNONN (nếu có).
III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ
1. Nội dung
- Báo cáo đánh giá Chương trình tăng cường hợp tác và kết quả vận động 

viện trợ giai đoạn 2021 - 2025; định hướng giai đoạn 2026 - 2030; giới thiệu danh 
mục dự án cơ hội của tỉnh; 

- Thảo luận giữa các nhà tài trợ nước ngoài với các đối tác địa phương, chia 
sẻ thông tin, củng cố và tăng cường mối quan hệ hợp tác với các tổ chức PCPNN;

- Ký kết ghi nhớ, thỏa thuận giữa các tổ chức, nhà tài trợ và tỉnh Quảng Nam.
- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác vận 

động viện trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2021 - 2024.
2. Chương trình Hội nghị: (Đính kèm)
IV. KINH PHÍ
- Sử dụng nguồn kinh phí đã bố trí từ đầu năm cho Sở Ngoại vụ tại Quyết 

định số 2952/QĐ-UBND ngày 06/12/2024 để triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh điều chuyển nguồn kinh phí về Sở Tài chính 
để triển khai thực hiện.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tự đảm bảo các chi phí liên quan đến việc 
ăn, ở, đi lại.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Kính đề nghị Ban Điều phối viện trợ nhân dân (PACCOM)
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- Sắp xếp, bố trí thời gian làm việc với Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam để 
trao đổi, thống nhất nội dung, chương trình cụ thể đảm bảo cho việc tổ chức Hội 
nghị theo kế hoạch đề ra.

- Hỗ trợ tỉnh Quảng Nam trong việc mời các tổ chức phi chính phủ nước 
ngoài, các đại biểu quốc tế tham dự Hội nghị theo thành phần;

- Hỗ trợ tỉnh Quảng Nam trong công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị.
2. Sở Tài chính
- Chuẩn bị nội dung và tài liệu phục vụ Hội nghị, bao gồm: Báo cáo khái 

quát kết quả hợp tác viện trợ PCPNN, Chương trình tăng cường hợp tác và vận 
động viện trợ giai đoạn 2021 - 2025 và danh mục dự án cơ hội của tỉnh; kịch bản 
Hội nghị, …; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam xây dựng 
phóng sự/video clip minh họa kết quả triển khai các dự án đã được các tổ chức 
phi chính phủ nước ngoài tài trợ trong thời gian qua (thời lượng 20 - 30 phút) để 
trình chiếu tại Hội nghị.

- Đăng ký làm việc với PACCOM để trao đổi về thời gian, các nội dung liên 
quan chuẩn bị tổ chức Hội nghị.

- Rà soát, tổng hợp danh sách đại biểu mời dự Hội nghị, tham mưu Giấy mời 
và phối hợp với PACCOM mời đại biểu tham dự Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với PACCOM, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh 
tham mưu các công tác lễ tân, hậu cần phục vụ tổ chức Hội nghị (in tài liệu và 
phát hành giấy mời (bản màu) phục vụ Hội nghị; chuẩn bị Lễ ký kết giữa tỉnh và 
các tổ chức PCPNN; bố trí ăn, nghỉ, lễ tân ngoại giao, quà tặng; công tác biên 
phiên dịch và các điều kiện cần thiết cho hoạt động của Hội nghị; bố trí tiệc chiêu 
đãi mời các đại biểu tham dự Hội nghị, …

- Tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu 
trong công tác vận động viện trợ của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài giai 
đoạn 2021-2024 (dự kiến 10 tổ chức PCPNN; 10 tập thể và 10 cá nhân thuộc tỉnh).

- Tổng hợp, lập dự toán lập dự toán, thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh 
phân bổ kinh phí thực hiện và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Văn phòng UBND tỉnh
Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, 

bế mạc Hội nghị của lãnh đạo UBND tỉnh; phối hợp với Sở Tài chính chuẩn bị 
các nội dung liên quan phục vụ lãnh đạo UBND tỉnh tham dự Hội nghị.

4. Sở Nội vụ: Tham mưu trình quyết định khen thưởng hoặc vinh danh các 
tập thể, cá nhân liên quan có thành tích xuất sắc trong công tác vận động viện trợ 
giai đoạn 2021-2024.

5. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh
- Báo cáo, đánh giá công tác vận động viện trợ trên địa bàn tỉnh trong từ 

năm 2021 - 2024; tổng hợp và cung cấp thông tin về công tác vận động và quan 
hệ với các tổ chức PCPNN do Liên hiệp vận động gửi Sở Tài chính tổng hợp.
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- Phối hợp với Sở Tài chính hỗ trợ công tác chuẩn bị Hội nghị: Hỗ trợ kết 
nối với Ban Điều phối viện trợ nhân dân (PACCOM); cung cấp danh sách khách 
mời tổ chức PCPNN tham dự Hội nghị; kịch bản phóng sự/video clip; liên hệ, 
vận động các tổ chức PCPNN ký kết Biên bản ghi nhớ; kết nối với các tổ chức 
PCPNN trưng bày sản phẩm tại Hội nghị. 

- Tham gia ý kiến về tập thể, cá nhân được đề xuất khen thưởng.
6. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam
- Thực hiện các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài tuyên truyền trước, trong 

và sau Hội nghị.
- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính 

xây dựng phóng sự/video clip minh họa kết quả triển khai các dự án đã được các 
tổ chức phi chính phủ nước ngoài tài trợ trong thời gian qua (thời lượng 20-30 
phút); lập dự toán kinh phí xây dựng phóng sự gửi Sở Tài chính để tổng hợp, thẩm 
định, trình UBND tỉnh phê duyệt. 

7. Công an tỉnh
Phối hợp rà soát nội dung ký kết giữa tỉnh và các tổ chức PCPNN, đối tác tại 

Hội nghị; tham gia ý kiến về tập thể, cá nhân được đề xuất khen thưởng.
8. Các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các hội 

đoàn thể của tỉnh
- Khẩn trương đề xuất nhu cầu vận động viện trợ gửi Sở Tài chính tổng hợp 

trước ngày 25/4/2025.
- Chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị; đề xuất và tham mưu ký kết ghi 

nhớ, thỏa thuận (nếu có).
- Cử cán bộ tham dự Hội nghị theo Giấy mời.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tăng cường hợp tác, vận động viện 

trợ của các tổ chức PCPNN và các đối tác năm 2025; trong quá trình tổ chức thực 
hiện, tùy vào tính chất, yêu cầu của công việc, Sở Tài chính chủ trì tham mưu 
UBND tỉnh có điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ cho hợp lý; yêu cầu các cơ quan, 
đơn vị, địa phương liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                                                 
- Thường trực TU, HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như mục V;
- CPVP;
- Lưu: VT, ĐN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Anh Tuấn
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DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị tăng cường hợp tác, vận động viện trợ của các tổ chức 

phi chính phủ nước ngoài và các đối tác năm 2025

TT Nội dung Thực hiện

1 Đón tiếp đại biểu PACCOM và Sở Tài 
chính

2

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Xem phóng sự về kết quả triển khai các dự 
án đã được các tổ chức phi chính phủ nước 
ngoài tài trợ tại Quảng Nam trong thời gian 
qua 

Sở Tài chính

3 Phát biểu khai mạc Lãnh đạo UBND tỉnh

4
Báo cáo khái quát kết quả hợp tác, viện trợ 
PCPNN; giới thiệu Chương trình tăng cường 
hợp tác và vận động viện trợ PCPNN

Sở Tài chính

5 Tham luận, thảo luận
(03 tổ chức PCPNN; 01 

địa phương; 01 Hội, 
Đoàn thể)

6 Phát biểu chỉ đạo của các Bộ: Ngoại giao, Tài 
chính (nếu có)

Lãnh đạo Bộ Ngoại giao 
và Bộ Tài chính

7 Khen thưởng
Lãnh đạo UBND tỉnh và 
các tập thể, cá nhân liên 

quan

8 Lễ Ký kết giữa tỉnh Quảng Nam và tổ chức 
PCPNN

- Lãnh đạo UBND tỉnh, 
Lãnh đạo các Sở, ngành, 

địa phương của tỉnh 
Quảng Nam

- Đại diện của tổ chức 
PCPNN

9 Phát biểu kết luận, bế mạc Lãnh đạo UBND tỉnh
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